

SKAT

Att.: Susanne Seerup

Dok. ansvarlig: MSJ
Sekretær:
Sagsnr: s2013-381
Doknr: d2015-9267-5.0
10. juli 2015

Høring - udkast til styresignal vedr. elvarmesats i helårsboliger med solceller

Dansk Energi har modtaget SKATs udkast til styresignal om præcisering af praksis vedrørende elvarmesats i elopvarmede helårsboliger med solceller. Dansk Energi takker for muligheden for at kommentere på udkastet.

Dansk Energi har desuden siddet som medlem af momskontaktudvalget, hvorigennem Dansk Energi førhen er blevet inddraget på et tidligt tidspunkt i forbindelse med SKATs udfærdigelse af, for elbranchen, relevante styresignaler.

I forhold til nærværende udkast til styresignal, har Dansk Energi været inddraget på et ganske tidligt tidspunkt. Dansk Energi har imidlertid ikke været inddraget op mod udsendelse af nærværende udkast til styresignal.

Baggrund

Netselskaberne svarer elafgiften

Dansk Energi er erhvervs- og interesseorganisation for energiselskaber i Danmark, herunder netselskaberne. Netselskaberne i Danmark er efter elafgiftsloven blevet pålagt en væsentlig samfundsopgave, nemlig at svare elafgift til staten. Den opgave løfter netselskaberne hver dag. En opgave, som netselskaberne naturligvis ønsker at løfte til så stor tilfredsstillelse for de danske elkunder som overhovedet muligt.

I den forbindelse skal det derfor også bemærkes, at nærværende høringssvar ikke har til hensigt at forholde sig politisk til nedsat elvarmesats og solceller. Dansk Energis ærinde med nærværende høringssvar er alene at sikre, at vores medlemsvirksomheder, som registrerede virksomheder efter elafgiftsloven, fortsat på tilfredsstillende vis kan løfte den opgave det er at svare elafgift efter elafgiftsloven.

Direkte forbrugt elektricitet

Dansk Energi blev i starten af 2014 kontaktet af flere netselskaber, der på baggrund af de to skatterådsafgørelser (SKM2014.6.SR og SKM2014.7.SR) havde fået en del henvendelser fra solcellekunder, der samtidig havde elvarme. På daværende tidspunkt, var der udbredt forvirring om hvor vidt den elopvarmede solcellekunde kunne medregne solcelleproduktion for-

brugt direkte i husholdningen, og som ikke havde været ude og vende på det kollektive elforsyningsnet, i de første 4000 kWh.

Dansk Energi var efterfølgende i dialog med SKAT om denne misforståelse. SKAT ønskede at præcisere forståelsen i et styresignal, men opfordrede samtidig Dansk Energi til at udsende en medlemsinformation, hvori det blev præciseret, at det alene er elektricitet, der netto udveksles med det kollektive net, der skal med i beregningen af de første 4000 kWh samt at netselskaberne kunne støtte ret på Den Juridiske Vejledning, Afsnit E.A.4.3.6.2., hvori der henvises til de to skatterådsafgørelser.

Forståelsen af forbrug, når man selv producerer?

Dansk Energi oplevede efterfølgende fortsat forvirring ude hos netselskaberne, idet netselskaberne fik uforholdsmæssigt mange henvendelser fra frustrerede solcellekunder.

Frustrationerne gik dels fortsat på forståelsen af *forbrug* forstået som solcelleproduktion forbrugt *direkte* i husholdningen, som oven for nævnt.

Og dels på forståelsen af *forbrug* i forhold til nedsat elvarmesats, når man er årsafregnet solcellekunde, og derfor reelt set har et bruttoforbrug af elektricitet fra det kollektive net, som bør indgå i beregningen af de første 4000 kWh.

Da SKAT ikke på daværende tidspunkt kunne imødekomme ønsket om et styresignal, der kunne skabe klarhed over forståelsen og da SKAT samtidig havde opfordret Dansk Energi til at udsende en medlemsinformation med henvisning til Den Juridiske Vejledning, som hverken netselskaberne eller elvarmekunderne kunne få et entydigt svar ud af, gik Dansk Energi igen i dialog med SKAT.

I den dialog afgav SKAT et regneeksempel (vedhæftes), der byggede på et princip om, at

- 1) solcelleproduceret elektricitet forbrugt direkte i husholdningen er ikke omfattet af elafgiftsloven og medregnes derfor ikke i de 4000 kWh, og
- 2) der skal altid betales fuld afgift af de første 4000 kWh

Dansk Energi brugte efterfølgende det fremsendte regneeksempel i en medlemsinformation (90/2014 – vedhæftes som bilag). Medlemsinformationen blev inden udsendelse sendt til SKAT for at sikre, at der ikke blev udsendt et eksempel, som ikke stemte overens med SKATs forståelse af beregningen af nedsat elvarmesats for solcellekunder.

Vejledende udtalelse fra SKAT

Det skal desuden bemærkes, at Dansk Energi i samme periode havde korrespondance om forståelsen af en vejledende udtalelse fra SKAT til en af Dansk Energi medlemsvirksomheder (vedhæftes). Den vejledende udtalelse bygger umiddelbart på samme princip som medlemsinfo 90/2014, idet det af vejledningen fremgår på s. 2, at: "*[...] elopvarmede helårsboliger, der køber elektricitet fra el-nettet, skal betale den normale elafgift af de første 4000 kWh. For køb af elektricitet udover de 4000 kWh betales alene en reduceret sats[...]*".

Udtalelsen henviser også til en af de tidligere nævnte skatterådsafgørelser.

Videre forløb

Dansk Energi har efter udsendelse af medlemsinformation 90/2014 haft adskillige henvendelser fra netselskaber, som har haft ganske frustrerede elvarme/solcelle-kunder i røret.

Dansk Energi har i den forbindelse informeret netselskaberne om, at de roligt kunne støtte sig til beregningen i medlemsinformation 90/2014, idet den byggede på SKATs forståelse af hvordan en solcellekunde med elvarme skulle faktureres i forhold til elafgiften.

Naturligt nok har mange elvarme/solcelle-kunder fundet det retssikkerhedsmæssigt betænkeligt, at netselskaberne alene har kunnet henvise til en brancheorganisations medlemsinformation og ikke et styresignal.

Imidlertid var Dansk Energi af SKAT blevet opfordret til at bede netselskaberne om at agere i henhold til de afsagte skatterådsafgørelser og forståelsen af disse var netop blevet præciseret i medlemsinformation 90/2014 med hjælp fra SKAT.

Udkast til styresignal juni 2015

Dansk Energi står uforstående over for ikke at have været inddraget i udfærdigelsen af udkastet, eftersom Dansk Energi og SKAT har haft en dialog tidligere i processen. Dansk Energi har løbende spurgt SKAT til status for styresignalet.

Der skal derfor heller ikke herske nogen tvivl om, at Dansk Energi finder det dybt beklageligt at SKAT kan opføre sig til udsendelse af medlemsinformationer, der tilsyneladende ikke harmonerer med det udkast til vurdering af solcelle/elvarme-beregningen, som SKAT foretager i nærværende udkast til styresignal.

Det skal i den forbindelse understreges, at SKAT i forbindelse med Dansk Energis udsendelse af medlemsinformation 90/2014 har "blåstemplet" et beregningseksempel, som mange netselskaber derfor naturligvis har valgt at følge.

Desuden har mange netselskaber haft en uhensigtsmæssig dialog med kunder, som har været frustreret over både beregningen samt manglen på et egentlig styresignal fra SKAT, der kunne underbygge eksemplet. Hertil har Dansk Energi løbende henvist netselskaberne til den dialog, der har været med SKAT samt betrygget netselskaberne – og også elvarme/solcelle-kunder - med, at beregningen, var afklaret med SKAT.

Såfremt SKATs udkast til styresignal bliver endeligt, vil det betyde, at adskillige netselskabers beregning af nedsat elvarmesats for solcellekunder, vil skulle genoptages. En sådan genoptagelse vil kræve en ikke ubetydelig mængde af sagsbehandlingstid ude hos de enkelte netselskaber. Det finder Dansk Energi naturligvis utilfredsstillende.

Tilbageløbsmåler

Det skal bemærkes, at forståelsen af forbrug i nærværende udkast til styresignal vil betyde, at de solcellekunder, der har en såkaldt "tilbageløbsmåler" ikke vil kunne anvende denne fremadrettet, idet netselskabet, for at kunne lave en korrekt afgiftsberegning, vil have behov for et bruttoforbrug. Tilbageløbsmåleren viser alene et nettoforbrug, forstået som den mængde

de elektricitet, der er trukket fra nettet minus den mængde elektricitet, der er produceret på solcelleanlægget og sendt ud på det kollektive net.

Fortsat dialog

Dansk Energi er yderst interesseret i at få en afklaring på problemstillingen omkring afregning af solcelleproducerende elvarmekunder.

Dansk Energi vil naturligvis meget gerne fortsætte den dialog, der hidtil har været, således at de uklarheder der er omkring elafgiftsberegning af de pågældende kunder, kan finde sin afslutning.

Situationen er således yderst uholdbar ikke blot for netselskaberne, som blot ønsker at fakturere deres netkunder korrekt, men i særdelshed for de solcelleproducerende elvarmekunder, der ikke kan få klarhed over deres økonomi.

Hertil kommer, at engrosmodellen, hvorefter elleverandørerne fremadrettet skal opkræve elafgifterne hos kunderne, træder i kraft den 1. april 2016. Lang tid inden da, bør problemstillingen være afklaret, således at elleverandørerne ikke skal træde ind i en engrosmodel med usikkerhed omkring beregningen af deres solcelleproducerende elvarmekunder.

Dansk Energi står naturligvis til rådighed for en uddybning af ovenstående og står naturligvis også til rådighed for videre dialog om udfærdigelsen af SKATs endelige styresignal.

Med venlig hilsen

Dansk Energi



Mathilde Øelund Salskov Jensen

Dansk Energi
Rosenørns Alle 9
DK 1970 Frb. C
Tlf: 35 300 400
Fax: 35 300 401
de@danskeenergi.dk
www.danskeenergi.dk

Især til: Dansk Energi - Nets medlemmer

Dok. ansvarlig: MLH
Sekretær: ILA
Sagsnr: s2012-1101
Doknr: d2014-16731-8.0

27. november 2014

Præcisering af regler om elvarme og solceller

Dansk Energi har været i dialog med SKAT om tolkningen af Skatterådssagerne vedr. elvarmeafgift i boliger med solceller, jf. medlemsinfo nr. 82/14. Dansk Energi har efterspurgt en vejledning fra SKAT, da afgørelserne kan fortolkes forskelligt. SKAT har ikke udsendt en vejledning, men bad om, at Dansk Energi udsendte en medlemsinfo. Desværre har det vist sig, at Dansk Energis tolkning i medlemsinfo 82/14 var forkert.

Der har været stor usikkerhed, om fortolkningen af skatterådssagerne vedr. husholdninger, der både er registreret som elvarmekunder, med deraf følgende ret til reduceret afgiftssats, og årlig nettoafregningsordning med mulighed for gratis "lagring" af el på nettet. Som bekendt har Dansk Energi længe efterspurgt og rykket SKAT for en udmelding af, hvordan reglerne skulle fortolkes. Det ønske har SKAT desværre ikke kunnet efterkomme. På opfordring fra SKAT udsendte Dansk Energi en medlemsinfo 82/14 baseret på vores fortolkning af den juridiske vejledning. Denne tolkning har desværre efterfølgende vist sig at være forkert.

Vi har igen været i dialog med SKAT og har bedt dem forholde sig til et konkret beregningseksempel. Nedenstående eksempel er bekræftet af SKAT.

Eksempel:

En husholdning har installeret solceller og er omfattet af årlig nettoafregning. Samtidig er boligen registreret i BBR-registret som elopvarmet, hvilket husstanden har meddelt sit netselskab.

Husholdningens samlede træk fra nettet er 12.000 kWh årligt.

Solcellen producerer 8.000 kWh, heraf er 2.000 kWh forbrugt direkte og dermed ikke udvekslet med nettet. De 2.000 kWh er ikke omfattet af afgiftslovgivningen, og indgår ikke i det følgende. Netto er 6.000 kWh af husholdningens elproduktion leveret til nettet.

Det forbrug, som husholdningen trækker fra nettet, er som udgangspunkt afgiftspligtigt. Da husstanden er omfattet af ordningen med årlig nettoafregning,

er de 6.000 kWh, som er produceret på solcelleanlægget og netto udvekslet med nettet, afgiftsfri. Det afgiftspligtige forbrug er dermed:

Forbrug (M3)	12.000 kWh
Solcelleproduktion udvekslet med nettet (M2)	- 6.000 kWh
Elforbrug, der skal betales afgift af	6.000 kWh

Da boligen er registreret som elvarmeopvarmet, er afgiftsbetalingen for de 6.000 kWh således:

4.000 kWh * 83,3 øre/kWh	3.332 kr.
2.000 kWh * 41,2 øre/kWh	+ 824 kr.
I alt	4.156 kr.

For målere, der "løber baglæns", vil det være det aflæste forbrug, der lægges til grund for afgiftsberegningen. Afgiftsbetalingen bliver den samme som herover, da afgiften beregnes af 6.000 kWh. Der skal i det tilfælde betales fuld afgift af de første 4.000 kWh, og elvarmesats af de resterende 2.000 kWh.

SKAT har over for Dansk Energi præciseret, at der altid skal betales fuld afgift af de første 4.000 kWh. Medlemsinfo nr. 82/14 var skrevet ud fra den forudsætning, at solcelleproduktionen skulle modregnes i de 4.000 kWh.

Dansk Energi beklager fejlen. SKAT har lovet snarest at udsende et såkaldt styresignal, som præciserer ovennævnte fortolkning af reglerne.

Med venlig hilsen



Marie Louise Hede
mlh@danskenergi.dk
 Dir. tlf. 35 300 475



Mathilde Øelund Salskov Jensen
msj@danskenergi.dk
 Dir. tlf. 35 300 422